§. VII. Ad hoc argumentum, quod plerisque Neutoni sectatoribus omni exceptione majus videtur, primum animadverto, ipsos hoc modo vacuum tuendo male sibi constare, atque adeo sibi ipsos contradicere. Cum enim radii luminis sint effluvia corporea ex sole atque stellis fixis perpetuo emanantia, necesse est ut universum spatium hujusmodi effluviis continuo sit plenissimum; quoniam nusquam

ne

ne punctum quidem concipere licet, ad quod non indefinenter infinita radiorum multitudo tam ex sole quam ex stellis penerret. Hincque ergo fit, ut dum isti Philosophi spatium mundi ab omni materia purgare conantur, iidem hoc spatium radiorum materia plenissimum efficiant.

§. VIII. Neque igitur id assequuntur, quod tamen imprimis intendunt, ut planetae & cometae nullam resistantiam offendentes nihil de motu suo amittant. Si enim omne medium corporeum resistantiam parit, necesse est, ut ista quoque radiorum lucis materia, quae omnia spatia cumulatiflime adimplet, motui illorum corporum quodammodo resistat. Sin autem hanc resistantiam tam exiguam putent, ut non nisi post plurimum seculorum decursum effectus fiat sensibilis, hoc ipso contrariam sententiam impugnare cessant. Dum enim concedunt motus planetarum & cometarum in spatio non vacuo tales, quales observantur, subsistere posse, eodem jure materiam illam subtilem, per quam lumen ad similitudinem soni propagetur, agnoscere debebunt, dummodo ejus resistantia non statuatur major, quam observationes permittunt.

§. IX. Praeterea vero secundum Newtoni sententiam radii lucis non solum universum mundi spatium penitus implebunt, sed etiam motu perniciosissimo permeabunt. Si enim lumen a sole intervallo 8 minutorum primorum ad nos perveniat, atque perpetuo eadem celeritate progredi pergat, rapidissimus motus, quo ista materia jugiter omnia mundi

spatia percurrit, omnem imaginationis vim superat. Hinc cum initio celos vacuos & tranquillos statuere voluerint, nunc non solum plenos, sed etiam in statu perturbatissimo constitutos agnoscere debent, atque adeo vix concipi poterit, quomodo fiat, ut motus planetarum & cometarum inde non admodum sensibilibus perturbarentur.

§. X. Aliud autem argumentum magis mathematicum summus Newtonus ad similitudinem propagationis luminis ac soni refellendam in Principiis affert. Sub finem libri secundi ubi propagationem pulsuum per medium elasticum exponit, hujusmodi pulsus non solum circumquaque a corpore tremulo diffundi oportere ostendit: sed etiam cum per foramen in conclave sine ingressi, affirmat eos quoque ad latera divergere atque ad omnes conclavis angulos penetrare debere. Propterea quod quilibet medii elastici particula, quando in statum majoris condensationis sit reducta, non solum sese secundum eam plagam, unde erat compressa, restituat, sed etiam particulas vicinas quaquaversus ad motum impellat. Cum igitur radii lucis in conclave per foramen intromissi objectum in una tantum directione repraesentent, neque id ubique in conclavi depingant; hinc concludit radios lucis non eo modo, quo ante propagationem pulsuum per medium elasticum exposuerat, diffundi.

§. XI. Neque vero hinc recte colligitur, diversissimam esse rationem propagationis luminis ac soni. Nam si hunc casum probe perpendimus, ne sonus quidem in conclave

per

per foramen intronissus, a sua primitiva directione tanto-
 pere diffundi totumque conclave adimplere deprehenderet.
 Certum quidem est hoc casu sonum in omnibus conclavis
 angulis aequali fere vi exrudiri, quod in lumine secus eve-
 nit; sed hinc nondum evincitur sonum a foramine per to-
 tum conclave dispergi, quod ita ostendo. Corpus sonorum
 perpetuo in ea directione judicamus, unde pulsus seu radii
 quasi sonori nostras aures percipiunt, atque vicissim isti pul-
 sus ex ea directione ad nos pertingere censendi sunt, ubi
 corpus sonorum existere judicamus. Jam vero nemo in
 angulo conclavis sedens corpus sonorum in ipso foramine
 collocatum judicabit, quod tamen fieri deberet, si sonus a fora-
 mine per totum conclave dispergeretur: ex quo luculenter
 sequitur, ne sonum quidem, postquam per foramen in con-
 clave est ingressus, inde secundum omnes directiones diffundi.

§. XII. Deinde etiam sonum non ideo in singulis con-
 clavis angulis audiri, quod pulsus per foramen ingressi un-
 dique diffundantur, hinc manifesto colligere licet, quod etiamsi
 foramen obtureretur, sonus nihilo minus ubique in conclavi
 fere aequo fortis audiat. Perceptio ergo soni non foramini
 debetur, multoque minus ejus dispersioni, postquam per
 foramen fit ingressus; quin potius hinc uti ex plurimis aliis
 observationibus cognoscimus, sonum per ipsos conclavis pa-
 rietes penetrare, atque ob hanc causam sensum auditus ex-
 citare. Parietes scilicet atque muri respectu sonorum similia
 sunt corpora, atque vitrum aliaque corpora pellucida respec-
 tu

Etu luminis. Similique modo sonus in conclavi ubique exte-
dicur, quo lumen quoque in conclavi, cuius omnes parietes
essent pellucidi, ubique cerneretur.

§. XIII. Casus igitur iste a Newtono effatus nihil pro-
fus confert ad dissimilitudinem inter propagationem lucis &
diffusionem sonorum probandam. Nam ut utrinque par re-
tio fuisset, pro sono ejusmodi conclave eligere debuisset,
cujus parietes sono non fuissent pervii; ita ut sonus quoque
nonnisi per foramen in conclave introitum habuisset. Hu-
jusmodi scilicet conclave requireretur ad judicandum, utrum
sonus postquam per foramen est ingressus, in omnes plagas
diffunderetur an non? Tale autem conclave parare som-
nopere difficile videretur, ita ut hoc pacto questio vix un-
quam decisionem sit impetratura. Interim tamen hinc tan-
tum constat, istud argumentum plus ponderis ad evenien-
dam eorum sententiam, qui lumen simili modo quo sonum
per medium quoddam elasticum propagari statuunt, non
habere, quam id, quod primo loco est commemoratum.

§. XIV. Quamvis autem talis conclavis, quale descri-
psimus, constructio vires humanas proorsu superaret, tamen
asseverare ausim, experimentum ex voto successurum, so-
numque in huiusmodi conclavi in ea solum directione, unde
venerat, sensum auditus esse excitarurum; similemque omnino
futurum esse eventum ei, qui in radio lucis per foramen
in cameram obscuram intromisso observari solet. Si enim
sonus se in tali conclavi ad latera diffunderet, ob eandem
quoque

quoque rationem sese in aëre ubique quaquaversus
 dispergere deberet, quod cum in casu posteriori non evenit,
 ne in priori quidem, etiamsi experimentum infirmere non
 liceat, fieri poterit. Videmus enim in aëre aëre sonum a
 corpore sonoro undique secundum lineas rectas propagari,
 neque usquam ad latera deflecti. Cuius propagationis quae-
 cumque sit causa, necesse est, ut eadem quoque progressio-
 nem soni in concludi ante memorato moderetur.

§. XV. Contra hanc quidem animadversionem excipi
 potest, quod, cum aëre sonus circa corpus sonorum
 quaquaversus diffundatur, atque pulsus in aëre secundum
 omnes directiones propellantur, in quovis loco pulsus vicini
 impediant, quo minus quisque pulsus sese ad latera expan-
 dat. Verum cum experientia teste pulsus diversorum sono-
 rum se mutuo non perturbent, sed singuli sepe per eandem
 aëris particulam in sua quisque directione propagentur; non
 liquet, quomodo uniuscuiusque pulsus vis se restituendi ad
 latera a pulsibus contiguis coerceri possit. Quodsi ergo
 ejusmodi ideam propagationis pulsuum in medio elastico no-
 bis fingamus, quæ cum phaenomenis radiorum locis confi-
 dere nequeat, hoc ipso ista theoria propagationi soni adver-
 sabitur, atque adeo a veritate abhorrens erit censenda.

§. XVI. His igitur duobus principalis fundamentis sen-
 tentiæ Newtonianæ, quæ radii lucis instar effluviarum ex cor-
 poribus lucidis emanare statuantur, everfis, difficultates sum-
 mas, quibus hæc sententia laborat, praeis quoque comme-
 more-

moremus, quæ quidem ita sunt comparatæ, ut nusquam tam dilutæ, quam auctoritate allatorum argumentorum ob-
rutæ videantur. Cum igitur his argumentis omnis vis sit
adempta, tantum adest ut istæ difficultates tolerari queant, ut
potius huc sententiæ omnem verisimilitudinis speciem detra-
hant. Quodsi radii lucis tamquam flumen continuum ex
sole emanent, necesse est, ut materia solaris inde detrimen-
tum quodpiam patiatur, quod quamvis ob tenuitatem radio-
rum, quam fere in infinitum diminuere licet, quovis mo-
mento minimum concipiatur, tamen longo temporis tractu
fieri omnino non potest, ut jactura non notabilem totius
solis partem constituat, id quod sequenti modo dilucide
ostendi potest.

§. XVII. Quoniam radii e sole emanantes continuo di-
vergent, eorum densitas decrescet in ratione duplicata di-
stantiarum a sole. Ponamus ergo densitatem radiorum in re-
gione terræ se habere ad densitatem materiæ, ex qua ipse sol
constat uti * ad 1. Si jam radii a sole ad terram intervallo
* minutorum pertingere statuuntur, atque Parallaxis solis ho-
rizontalis 13'' assumatur, jactura, quam materia solis singulis
minutis secundis patitur, secundum raritatem radiorum in
regione terræ volumen implebit 10000000000 cubicorum
radiorum terræ. Cum igitur volumen solis æquetur 1849880
cubicis radiis terræ, detrimentum, quod sol singulis minutis
secundis ob effluxum radiorum patitur, se habebit ad rotam
solis massam ut 54000 * ad 1.

§. XVIII.

qui
ria
par
tun
inc
Sci
uni
170
rui
cul
me
rar
ter
ho

rai
ve
no
tui
fec
ph
tal
Q
cc
vi

§. XVIII. Si ergo materia radiorum in regione terræ quin quagies quater millies tantum rarior esset quam materia solis, unico minuto secundo universus sol in radios diffunderetur. Cum igitur ne plurimis quidem seculis detrimentum sensibile statui possit, necesse est ut raritas radiorum incomparabiliter minor sit, quam quinquagies quater millies. Scilicet si universa materia solis per 1 exponatur, erit jactura uno die facta = 4665600000 n, & unius anni jactura = 1704110400000 n; unde intervallo quinquies mille annorum jactura solis debebit esse = 8520552000000000 n, quæ cum vix sensibilis esse queat, oportet numerum n ad minimum centies majorem esse quam 8520552000000000, unde raritas radiorum in regione terræ circiter ad densitatem materiz solaris se habere deberet ut 1 ad 10000000000000000 hoc est ut unitas ad unum trillionem.

§. XIX. Etsi non ignoro, patronos emanationis radiorum in magnitudine hujus stupendi numeri nihil absurdi invenire, tamen non dubito, quin ob hoc ipsum ista opinio non parum de sua probabilitate apud æquos judices sit amissura. Interim tamen hoc argumentum ulterius non urgeo; sed hoc nullo modo mihi explicabile videtur, quomodo duo pluresve radii ex diversis regionibus tam incredibili celeritate sibi occurrentes se mutuo in motu non perturbent. Quando enim plurimi radii sive per minimum foramen in conclave obscuratum introgrediuntur, sive ope speculi vel vitri caustici in focum collecti se mutuo decussant, nulla

Z 2

pror.

prorsus alteratio in singulorum directione percipitur, cum tamen omnino fieri non possit, ut non frequentissimæ simulque vehementissimæ collisiones eveniant. Hocque argumentum maximam vim habere videtur ad istam opinionem funditus evertendam.